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Abstrakt

Předmětem předložené diplomové práce je detailní analýza stávajícího stavu železniční

infrastruktury na trati Tábor – Písek a její zařazení do železniční sítě České republiky. Dále je

zde komplexní analýza zjištěných problémů a nedostatků na dané relaci, na něž jsou

navrženy řešení pro zlepšení stávajících podmínek a jsou popsány další možnosti jejího

rozvoje. Práce je především zaměřena na úpravu železničních stanic a zastávek, kde jsou

navrženy úpravy v prostorovém uspořádání nástupišť a kolejišť, které nesplňují podmínky

dané dnešními normami. Také je zde ale pozornost zaměřena na návrhy zlepšení parametrů

trasy v rámci stávající osy s případným výskytem přeložek v omezené míře, vzhledem

k významu železniční trati Tábor – Písek v rámci České republiky. Hlavním cílem u návrhů

řešení železničních stanic a zastávek je zvýšení bezpečnosti přístupu cestujících na

nástupiště a do vlaků, u parametrů trasy pak zase zatraktivnění železničního spojení

a dosažení lepších podmínek v rámci cestovních dob. Součástí práce je také analýza

socioekonomických a přepravních vztahů v přilehlém regionu a stávajících možností

železničního spojení vůči alternativním dopravním módům.

Klíčová slova

Železniční doprava, rekonstrukce trati, parametry trasy, řešení nástupišť, porovnání

dopravních módů, trať č. 702B, Jihočeský kraj.
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The Abstract

The subject of the presented master thesis is a detailed analysis of a railway infrastructure

on the line Tábor – Písek and its inclusion in the railway network in the Czech Republic.

There is also a comprehensive analysis of the identified problems and deficiencies on the

track, which are designed solutions for improving existing conditions and a description

of possibilities for its development. The work is primarily focused on the railway stations and

stops, which are designed primarily adjustments in the spatial arrangement of the platforms

and trackage that don’t meet the conditions given by today’s standards. But there is also

a focus on proposals to improve the parameters of the railway line in the current line track

with the possible occurrence realignments limited, given the importance of the railway track

Tabor - Pisek in the Czech Republic. The main objective in proposing solutions railway

stations and stops is to increase the safety of passengers access to the platforms and to the

trains, at the railway line parameters it’s a increasing the attractiveness of rail connections

and achieve better conditions in terms of travel time. Part of this work is the analysis of socio-

economic and transport relations in the surrounding region and existing possibilities of the

railway connection to alternative transport mode.

Keywords

Railway transport, reconstruction of the railway line, parameters of the railway lines, editing

platforms, comparing transport modes, track no. 702B, South Bohemia.
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Seznam použitých zkratek

AH – Automatické hradlo

BMTB – Böhmisch-Mährische Transversalbahn (Českomoravská transverzální dráha)

ČD – České dráhy, akciová společnost

ČD Cargo – České dráhy Cargo, akciová společnost

ČR – Česká republika

ČSAD – Československá státní automobilová doprava, akciová společnost

ČSD – Československé státní dráhy

DK – Dopravní kancelář

ESA – Elektronické stavědlo AŽD, s.r.o.

GPK – Geometrické parametry koleje

GVD – Grafikon vlakové dopravy

HDP – Hrubý domácí produkt

IAD – Individuální automobilová doprava

IDS – Integrovaný dopravní systém

IDS TA – Integrovaný dopravní systém Táborska

JOP – Jednotné obslužné pracoviště

JŘ – Jízdní řád

KJŘ – Knižní jízdní řád

MHD – Městská hromadná doprava

MK – Místní komunikace

Mn – Manipulační vlak

MÚK – Mimoúrovňová křižovatka

NJŘ – Nákresný jízdní řád

nz. – Zastávka s nákladištěm

Os – Osobní vlak

PK – Pozemní komunikace

PO – Provozní obvod

PZM – Mechanické přejezdové zabezpečovací zařízení

PZS – Světelné přejezdové zabezpečovací zařízení

PZZ – Přejezdové zabezpečovací zařízení

R – Rychlíkový vlak

Sp – Spěšný vlak

SZZ – Staniční zabezpečovací zařízení
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SŽDC – Správa železniční dopravní cesty, státní organizace

TK – Temeno kolejnice

TTP – Tabulky traťových poměrů

TTZ – Traťová třída zatížení

TZZ – Traťové zabezpečovací zařízení

TŽK – Tranzitní železniční koridor

ÚK – Účelová komunikace

VB – Výpravní budova

VPP – Volný postranní prostor

VZZ – Vlakové zabezpečovací zařízení

zast. – Zastávka

ZVVZ – Závod pro výrobu vzduchotechnických zařízení, akciová společnost

žst. – Železniční stanice
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1 Úvod

Tématem této diplomové práce jsou možnosti úprav železniční trati Tábor – Písek. Práce tak

často čerpá z mé bakalářské práce s názvem „Optimalizace železniční trati Tábor – Ražice“,

na níž navazuje a rozebírá řešený úsek do větší hloubky.

Tato trať se nachází v Jihočeském kraji, konkrétně se rozkládá na území bývalých okresů

Tábora a Písku, které spolu sousedí. Významem se jedná o trať regionální a je využívána

především za účelem osobní dopravy na krátké vzdálenosti, případně na delší cesty

s přestupem v koncových žst. V dřívějších dobách ale bývala také hojně využívána pro

nákladní dopravu. Vyskytuje se na ní totiž hned několik nákladišť či vleček. Jejich využití ale

postupem času slábne a některé vlečky jsou již zrušeny úplně.

Cílem práce je zatraktivnění železniční dopravy vůči autobusové dopravě a IAD, čímž lze

přispět ke zlepšení životního prostředí na území okresu Tábor a Písek, ale také zajištění

větší bezpečnosti na řešené trati podle aktuálních norem.

Tato diplomová práce je rozdělena na několik částí. V úvodních kapitolách přibližuje lokalitu,

v níž se trať nachází, rovnou z několika různých pohledů. Podrobně charakterizuje území

především z hlediska socioekonomického, demografického a dopravního, ale také z fyzicko-

geografického, který se podílí na možnostech vedení tratě. Poté následuje všeobecný popis

tratě, zaměřený i na její historii a napojení do železniční sítě ČR.

Na to navazuje detailní dopravně-technologický popis trati, který analyzuje možnosti osobní

dopravy současného železničního spojení a porovnává jej s možnostmi alternativních

dopravních módů, kterými jsou zde autobusová doprava a IAD. Podrobně je charakterizován

také technický stav trati, který nám přibližuje její základní parametry a hlavně stávající stav

železniční infrastruktury. Tím se rozumí železniční svršek a spodek, typy užitých

zabezpečovacích zařízení v žst. i na trati či úrovňových přejezdech a popis jednotlivých

přepravních stanovišť.

Práce poté analyzuje jednotlivé zjištěné problémy ze všech hledisek na tomto traťovém

úseku a následně navrhuje jejich řešení, některé včetně alternativ. Prvním probíraným

problémem je vedení samotné trasy, které díky dlouhé historii nabývá několika omezení.

Dále se řešené problémy týkají přístupů cestujících na nástupiště a zajištění jejich

bezpečnosti na nich. Závěrem práce je zhodnocení, zda byly splněny tyto cíle. Textová část

je doplněna i několika odbornými výkresy.
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2 Popis a charakteristika dotčeného území

2.1 Fyzicko-geografický popis

Železniční trať z Tábora do Písku se rozkládá na území Jihočeského kraje, který leží

převážně na území jižních Čech, ale okolím Dačic zasahuje i na Moravu. Z hlediska fyzicko-

geografického leží Jihočeský kraj v horské soustavě České vysočiny, mající převážně ráz

pahorkatin a v jižní části také hornatin. Nejvyšším bodem kraje je vrchol hory Plechý

(1 378 m. n. m.) v pohoří Šumava. Naopak nejnižším bodem je hladina Orlické přehrady

(350 m. n. m.). Průměrná nadmořská výška činí 400 – 600 m.

Krajina Jihočeského kraje je známá především řadou rybníků a malebných vesnic, které se

nacházejí v Českobudějovické a Třeboňské pánvi uprostřed kraje. Na krajích se pak vypíná

několik pohoří. Nejvyššími jsou Šumava a Novohradské hory. Dále sem zasahují ještě

Středočeská pahorkatina a Českomoravská vrchovina. Druhé nejvyšší pohoří v Čechách,

Šumava patří jednak mezi národní parky i mezi chráněné krajinné oblasti.

Obrázek 1: Fyzicko-geografická mapa Jihočeského kraje a okolí

Zdroj: [www.regionaldevelopment.cz]
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Železniční trať Tábor – Písek se sice nejvyšším pohořím vyhne, výrazné rozdíly v nadmořské

výšce ale vznikají také překonáváním vodních toků procházejících pánvemi. Území


[…]


Železniční přejezdy, na kterých nejsou zajištěny dostatečné rozhledové poměry, je zapotřebí

určitě nově zabezpečit, aby nedocházelo k případnému omezení traťové rychlosti.

Nejjednodušším řešením je zřízení zabezpečení pomocí PZS.

Většina přejezdových konstrukcí je z betonového materiálu. U několika přejezdů by bylo

třeba tuto betonovou tvárnici opravit nebo vyměnit. Na dalších dvou přejezdech byla

udržována pouze nezpevněná konstrukce. Obě jsou dnes ale zcela rozdrolené a na jejich

místech je pouze málo patrná vidina železničního přejezdu. Alespoň v jednom z těchto dvou

případů je jasně viditelné, že je přejezd již naprosto nevyužíván a nemělo by tak být velkým

problémem jej bez náhrady zrušit.
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8 Závěr

Tato diplomová práce byla zaměřena na zvážení různých možností úprav železniční trati

Tábor – Písek. Její součástí byl i podrobný popis stávajícího stavu trati, nalezení nedostatků

a navržení jejich řešení.

Na začátku práce byl popsán a charakterizován region, kterým probíraná železniční trať

prochází, hned z několika různých hledisek. Byly zde uvedeny údaje fyzicko-geografické,

socioekonomické a údaje související s veřejnou dopravou. V další kapitole je historická

zmínka o vzniku trati jako součásti Českomoravské transverzální dráhy na konci 19. století

a podrobný popis směrového i výškového vedení trati v mezistaničních úsecích, doplněný její

návazností na železniční síť ČR.

Dopravně-technologický popis byl zaměřen především na aktuální rozsah osobní i nákladní

dopravy založený na platných JŘ s historickým porovnáním, ale také na porovnání

železničního spojení s alternativními dopravními módy, nimiž jsou zde IAD a autobusová

doprava. V technickém popisu byly probrány základní parametry a momentální stav trati,

který byl zjištěn z nákresného přehledu železničního svršku získaného od SŽDC. Dále zde

byly jednotlivě zpracovány všechny žst. a zast., včetně podrobných popisů jednotlivých

druhů kolejí, nástupišť a dalších vybavení z hlediska služeb i infrastruktury, doplněné

aktuálními dopravními schématy. Tyto parametry byly často vyčteny ze staničních řádů žst.

nebo pomůcek GVD.

Následně byly analyzovány problémy na traťovém úseku z několika různých hledisek. Jimi

byly především nedostatky stávající železniční infrastruktury jak na širé trati tak v žst., kde

jsou dodnes nevyhovující nástupiště, které nezajišťují požadovanou bezpečnost cestujících

při příchodech na nástupiště a následně do vlaků. V mezistaničních úsecích se jednalo

většinou o propady rychlostí z různých důvodů, nebo také o nevyužívání možných hodnot

jednotlivých parametrů ve stávajících směrových obloucích, což zbytečně prodlužuje jízdní

doby. Dalšími menšími nedostatky jsou vybavení přepravních stanovišť z hlediska služeb pro

cestující.

V návrzích na řešení problémových oblastí jsou řešeny popsané nedostatky. V celé délce

trati Tábor – Písek byly odstraněny jednotlivé propady rychlostí a nově vypočítány možné

rychlosti při průjezdu směrovými oblouky. V těch obloucích, ve kterých není dodržena

navýšená traťová rychlost 80 km/h, bylo využito možných maximálních nedostatků převýšení

I100 a I130. V případě potřeby byly mnohé oblouky také upraveny v rámci stávající osy za
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pomocí zvýšení převýšení až k limitním hodnotám 150 mm. Probrána také byla varianta

s možnými přeložkami některých úseků, k docílení většímu zkrácení jízdních dob. Ale ani

taková stavební opatření nemohou zajistit systémové jízdní doby v relaci Tábor – Písek

kolem 56 minut. K dosažení těchto hodnot je zapotřebí využít také provozních opatření, jako

je zavedení například Sp vlaků, které by nezastavovaly ve všech přepravních stanovištích,

čímž by ušetřili mnoho dalších minut.

Úpravami v žst. jsou nejčastěji zvýšení nástupních hran na nástupištích do výšky 550 mm

nad TK, zřízení přehledných centrálních úrovňových přechodů a doplnění prvků pro osoby se

sníženou schopností pohybu a orientace. Kromě toho proběhly rekonstrukce částí kolejišť,

pro umístění nových nástupišť a zajištění vyšších průjezdných rychlostí především na

průjezdných traťových kolejích. Jednotlivé dopravny také budou vybaveny chybějícími

informačními systémy, čímž bude zajištěna lepší informovanost, a tím i spokojenost

cestujících. Dalším přepravním stanovištím zase chybí dostupné prostory pro cestující nebo

jejich využitelný stav.

Součástí diplomové práce jsou také přílohy, mezi které patří fotodokumentace a několik

technických výkresů. Fotodokumentace je tvořena vlastními pořízenými fotografiemi.

Stávající situace trati, znázorňující směrové vedení s popsanými parametry oblouků

a s vyznačenými přepravními stanovišti, je doplněna rychlostmi v jednotlivých úsecích.

V upravené situaci trati s využitím vyššího převýšení a vyššího nedostatku převýšení jsou

pak znázorněny nové rychlosti pro jednotlivé varianty I100 a I130. Obě situace jsou

vypracovány na veřejném mapovém podkladu. Dalšími přílohami jsou situace hned 7 žst., ve

kterých jsou navrženy úpravy v prostoru jejich kolejišť. Všechny výkresy jsou zpracovány

pomocí programu AutoCAD 2015.

Tato práce poukazuje také na to, že je třeba starat se a modernizovat nejen významné

celostátní tratě, ale i takovéto tratě regionálního významu. Jejich opomíjením totiž dochází

k postupnému zhoršování jejich stávajících stavů, a tím ke snižování jejich využívání.
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