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Posudek oponenta diplomové práce

Identifika ční údaje o absolventské práci:
škola: České vysoké učení technické v Praze

Fakulta dopravní

autor: Bc. Martin Peterka
vedoucí: Ing. Martin Vaněk, Ph.D.

Ing. Martin Jacura, Ph.D.

název: Možnosti úprav železniční trati Tábor - Písek
abstrakt: Předmětem předložené diplomové práce je detailní analýza stávajícího stavu

železniční infrastruktury na trati Tábor – Písek a její zařazení do železniční sítě
České republiky. Dále je zde komplexní analýza zjištěných problémů a
nedostatků na dané relaci, na něž jsou navrženy řešení pro zlepšení stávajících
podmínek a jsou popsány další možnosti jejího rozvoje. Práce je především
zaměřena na úpravu železničních stanic a zastávek, kde jsou navrženy úpravy v
prostorovém uspořádání nástupišť a kolejišť, které nesplňují podmínky dané
dnešními normami. Také je zde ale pozornost zaměřena na návrhy zlepšení
parametrů trasy v rámci stávající osy s případným výskytem přeložek v
omezené míře, vzhledem k významu železniční trati Tábor – Písek v rámci
České republiky. Hlavním cílem u návrhů řešení železničních stanic a zastávek
je zvýšení bezpečnosti přístupu cestujících na nástupiště a do vlaků, u
parametrů trasy pak zase zatraktivnění železničního spojení a dosažení lepších
podmínek v rámci cestovních dob. Součástí práce je také analýza
socioekonomických a přepravních vztahů v přilehlém regionu a stávajících
možností železničního spojení vůči alternativním dopravním módům.

rozsah: 112 stran textové části formátu A4, 16 grafických příloh

odevzdání: červen 2016

Pozitivní hodnocení práce:

• Autor při tvorbě práce postupoval velmi systematicky, práce je přehledně členěna,
jednotlivé části na sebe logicky navazují.

• Velmi precizně a účelně je provedena demografická i dopravní analýza zájmové
oblasti.

• Výkresová část je zpracována na požadované úrovni a poskytuje všechny potřebné
informace o stávajícím stavu i návrhu.

• Práce je na velmi dobré gramatické i stylistické úrovni.
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Připomínky k práci:

• Poněkud výrazněji by si zasloužil zpracovat bod zadání Odhad potenciálu nového
železničního spojení pro využití železniční dopravou.

• Hlavní výhradu má oponent k faktu, že diplomant váže předpokládanou cílovou
traťovou rychlost (80 km/h) na jízdní parametry vozidel řad 810 a 814 a tímto
argumentem v podstatě zavrhuje její, byť jen dílčí, výraznější zvýšení - z
krátkodobého hlediska je to sice realistický přístup, z dlouhodobého ovšem
zakonzervování rychlosti na úrovni neodpovídající požadavkům 21. století. Např. od
km 29,5 až po km 37,5 neklesá poloměr oblouku ani ve stávajícím stavu pod 500 m,
tudíž vozidlo s lepšími trakčními vlastnostmi by vyšší rychlost nepochybně využilo,
nehledě na zkrácení jízdních dob v ostatních úsecích bez zvýšení traťové rychlosti
díky lepší akceleraci.

Otázky pro autora práce:

• Str. 91 - Výpočet cestovní doby kalkuluje se zrychlením motorové jednotky řady 814 -
přestože dále není rychlostní profil více přiblížen, je patrné, že zkrácení cestovních
dob lze dosáhnout jen projížděním nemalého počtu zastávek - zabýval se tedy autor
alespoň orientačně jejich reálným využitím cestujícími?

• str. 92 - Navzdory vazbě návrhu na dva výše uvedené typy vozidel je zvažována
variantní hodnota I = 130 mm. Mohou jí tato vozidla dosáhnout?

• Zamýšlel se autor nad tím, jak by atraktivitu trati pro cestující ovlivnila zvažovaná
výstavba zastávky Písek centrum na ulici Preslova?

Zhodnocení práce:

• Práce nabízí ucelený a důkladný pohled na aktuální stav tratě a možnosti jeho úprav za
účelem zvýšení atraktivity železniční dopravy.

• Ke škodě práce je nepoměr mezi návrhy úprav dopraven a širé trati, kdy oproti
rozsáhlým úpravám stanic se u trati autor smiřuje s faktem, že vozidla provozovaná
v současné době by vyšší rychlost stejně nevyužila.

• S ohledem na rozsáhlé pozitivní aspekty práce a s vědomím, že výše rozporovaná
návrhová rychlost, potažmo výběr zvažovaných vozidel, je spíše záležitostí zvolené
koncepce nežli odborné úrovně, klasifikuji práci známkou A (výborně).

V Praze dne 17. června 2016

Ing. Ondřej Havlena